CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

MOÇÃO  2022

Congratula Lucelaine Borges Zampolin em

homenagem ao dia do professor, comemorado no

dia 15 de outubro.

 Excelentíssimo Senhor Presidente, Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 165 do

Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para

que, após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a Professora Lucelaine Borges

Zampolin, em homenagem ao dia do professor, comemorado no dia 15 de outubro.

Justificativa

Venho através desta Moção, trazer esta homenagem à Professora Lucelaine Borges

Zampolin. Nascida em 02 de julho de 1980, na cidade de São Paulo, residente em Indaiatuba

desde 1989, filha única de descendentes italianos e portugueses, divorciada, mãe de Giovana

Zampolin, filha única, 24 anos. Atua na área da educação do município desde 1999, no extinto

cargo de Professor substitutivo quando assumiu como professora efetiva através de novo

concurso público, iniciou seus estudos no ano de 2011, na Universidade Estadual de

Campinas - UNICAMP, teve sua primeira experiência na Secretaria de Educação em 2009

até 2013, ocupando a função junto aos projetos educacionais e ambientais. Neste ano

completou 24 anos de experiência na área da educação.

Participou do conselho Municipal da Criança e Adolescente – CMDCA e da elaboração do

Plano Municipal de Educação de Indaiatuba para o decênio 2015 – 2025, aprovado pela Lei

Nº 6.459 de 24 e junho de 2015.

Em 2014, novamente aprovada em processo seletivo, assumiu como Professora Gestora a

Escola Municipal de Educação Ambiental “Bosque do Saber”, ficando responsável por seus

projetos de atendimento aos alunos da Rede Municipal e comunidade em geral, além da

implantação da educação infantil no referido espaço.

Ao final de 2016, foi aprovada em processo seletivo interno para a função de Professora

Orientadora Pedagógica, porém tendo sido convidada pela Secretária de Educação a assumir

a gestão de uma escola de tempo integral, optou por aceitar esse novo desafio oferecido a

ela.

Hoje atua como Professora Gestora da EMEB Complexo Educacional “Prof.ª Laura Fahl

Corrêa”, maior unidade escolar municipal em funcionamento, com 825 alunos matriculados

em tempo integral. Conta com uma equipe composta por mais de 100 funcionários que não

medem esforços para oferecer educação de qualidade aos alunos. Nos últimos três anos,

teve 03 faltas em serviço, todas elas por motivos de saúde. Nessa unidade, participou da

criação de projetos como a “Maratona Scrach”, onde alunos entre 9 e 10 anos de idade criam

games educativos através de uma plataforma gratuita, e o projeto “Lacre do Bem na Escola”,

onde foram arrecadados lacres de alumínio convertidos em uma cadeira de rodas doada ao

Lar de Velhos Emmanuel. A escolha da instituição aconteceu por meio de campanha e voto

eletrônico entre alunos e funcionários.

PROT-CMI 3811/2022
07/10/2022 - 08:28
MOC 428/2022

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Diante do desafio de uma escola com essas características, e da necessidade de administrar

com responsabilidade os recursos financeiros e materiais recebidos, entendeu ser importante

buscar maior formação. Diante disso, cursou especialização em Gestão Pública na

Universidade Federal de Juiz de Fora – UFJF, em Minas Gerais, apresentando como projeto

final uma proposta de ampliação do atendimento em tempo integral no município, integrando

as ações de diferentes secretarias municipais.

É voluntária na OSC ADVI - Amigos dos Deficientes Visuais de Indaiatuba, Associação de

representantes de pessoas com deficiência visual no município.

Apaixonada por literatura, carrega na pele um de seus títulos mais amados: O

Pequeno Príncipe, de Antoine de Saint-Exupéry, amor esse que, com muito orgulho,

transmitiu à sua filha Giovana. Dentre os ensinamentos alcançados com esse livro

destaca:

“Sempre há uma outra chance, uma outra amizade, um outro amor, uma nova força. Para

todo fim, um recomeço”

Antoine de Saint-Exupéry

Educar é humanizar...

Há que se apurar os sentidos, destravar o olhar, se despir de (pré) conceitos, descobrir a

poesia do cotidiano, a despeito dos dissabores.

A escola é um terreno fértil, um mundo de possibilidades para todos aqueles que dela

participem possam se reconhecer como pessoas, como seres imperfeitos e para evoluírem.

Sala das Sessões, em 28 de setembro de 2022.

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 3811/2022
07/10/2022 - 08:28
MOC 428/2022